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 چکيده
گیرانه در واکنش اجتماعی علیه پدیدۀ جنایی به ویژه تدابیر سخخخختگرا به دلیل اتخاذ رویکرد امنیت

کیفری عصر حاضر، ای بس طولانی دارد، اما به دلیل ظهور و بروز جرایم نوین در حقوققهبامنیتی، ساجرایم

شده ساخته و پرداخته  شتر از پیش  سوی قانونبی صریحی از  ست. عدم ارائه تعریف  امنیتی گذار از جرایما

ستردهخود  ست که مقنن به دلیل گ شاهد مثال ا شمول این جرایم، به نوعی بهترین  تر کردن قلمرو و دامنۀ 

برداری هر چه الید بودن قضخخاد در بهرهانگاری متوسخخل گردیده، از این رهگذر مبسخخو گویی در جرمابهام

ستای اتخاذ چنین شتر از این رویکرد تأمین گردد. در را سیاری از بی ضمیناد دادرسی پیشرویکردی، ب بینی ت

سناد بین آیین دادرسی داخلی کشورها تحدید و تعلیق شده که در این تحقیق به آن المللی و قوانینشده در ا

 اشاره شد. 
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 مقدمه

امنیتی اساساً در جهت مخالفت با تحولاد قبال جرایمتقنینی اکثر کشورها در جناییسیاست

با  بار امنیتیهای اخیر بوده است و کشورها در حوزۀ اعمال زیانکیفری در دههحاکم بر حقوق

 گیرانه در حقوقکیفری سختهایانگاری گسترده و پاسخجرم محوری بهاتخاذ رویکرد امنیت

امنیتی را در گرایانه، حقوق و آزادی متهمان جرایمیترویکرد امنو اند کیفری ماهوی روی آورده

جنایی، امنیت است. در این مدل از سیاستمقایسه با سایر جرایم در معرض تحدید بیشتر قرار داده

شوند، ماحصل تعلیق و تفسیر می غایی بوده و سایر ارزشها همچون کرامت و آزادی، تحدید، هدف

رغم توسعه ست. همچنین در قلمرو قواعد شکلی نیز علینیتیامانگاری متهمان جرایمآن دشمن

عمل آمده امنیتی ممانعت بهتضمیناد دادرسی در قوانین روز، از اعمال آن نسبت به متهمین جرایم

حد و حصر باشد، لذا تواند بیامنیتی نمیهای متهمین جرایمآزادی است. اما این تحدید حقوق و

تواند های کرامت انسان و حقوق بشر میرویکرد دیگر مبتنی بر مؤلفه گرا،فارغ از رویکرد امنیت

مدار کرامتجناییعنوان سیاستآن موضوعیت نداشته باشد، تحتعنوان معیاری که امنیت برایبه

گرایی در حوزه تقنینی چه تفاوتی با رویه محاکم که امنیتمطرح شود. سئوال اصلی پژوهش این

ده بر این است بعضاً به واسطه اختیاراد گسترده، دستگاه قضایی از سیاست داشته که فرضیه پژوهن

 گردد. گرا اعمال میزدۀ امنیتجنایی تقنینی عدول نموده و نسبت به اعمال رویه سیاست

عنوان بخشی از رعایت حقوق دفاعی متهم در مرحلۀ تحقیقاد مقدماتی در معنای موسع به

امنیتی مورد بررسی قرار تقنینی ایران در فرایند کشف جرایمجناییمداری سیاستالزاماد کرامت

امنیتی علاوه بر نظم عمومی، امنیت گرفته است. جرایم عادی نظم عمومی را بر هم زده ولی جرایم

ومی، که از لحاظ ایجابی ضامن بقای جامعه و به نحو سلبی شر  تهدیدکنندۀ بقا و موجودیت عم

 جامعه ست. 

انگاری و رویکرد سیاست کیفری ذکر است روشن ساختن زوایای ناشناخته در زمینۀ جرمشایان

هد گشود. ها با یکدیگر راه را برای اصلاح قوانین مملکتی خواامنیتی و مقایسه آندر قبال جرایم

 :چکیده(1398)میرزایی برزکی،

دولت دو هدف بنیادین -برقراری عدالت در میان شهروندان و استواری امنیت ملت

شود. همین ای فردی و امنیت با چهره ملی برجسته میسان عدالت با چهرهاند. بدینکیفریحقوق
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کیفری با که نمود حقوقو امنیت است با آن کیفری زمینه ساز رویارویی عدالتدوچهرگی حقوق

چالش مطرح کیفری در دست قدرد است و همواره ایناجرای عدالت است ولی سررشتۀ حقوق

ملی اولویت کیفری از جهت مبنا بر امنیتکیفری چیست؟ عدالتملی و عدالتاست که نسبت امنیت

سرشت انسان،  کیفری بر پایۀداشته ولی از جهت منبع زیر آن جای دارد. از جهت مبنا عدالت

های بنیادین انسانی یعنی های اخلاقی بنیاد نهاده شده و در مقام حمایت از ارزشروایی گزارهفرمان

کیفری است. منبع ملی نیرومندتر از عدالتو مال است.در مقابل از جهت منبع جایگاه امنیتجان

ای گونهملی بهامنیت نویسد ارزشبرای سنجش جایگاه این دو قانون است، چون دولت قانون می

گوید. رویکرد کیفری همانی ست که قانون میآید و عدالتهاست در قانون میکه خواست دولت

ملی داند. بررسی نسبت امنیتملی میکیفری را مفهومی فرعی نسبت به امنیتمنبع محور، عدالت

نیست بلکه این نسبت ها از جهت مفهومی و مصداقی تراز بودن آنکیفری به معنای همو عدالت

انگاری و کیفردهی شود تا نگاه به بزهتنها با محوریت دو مفهوم بزه مسئول کیفری و کیفر سنجیده می

تعریف  ناپذیرند. کیفری هردو از جهت منطقی تعریف ملی و عدالت ارزیابی شود. ثانیاً امنیت

ت شخصی است و به تعریفی ملی سازگار با برداشمفاهیمی همچون عدالت نظم عمومی و امنیت

( زیرا برقراری امنیت ریشه در قدرد داشته 58: 1392پور، دست یافت. )عالی توانپذیر نمیهمگان

کیفری )ماهوی و شکلی( تجلی یافته، بررسی جایگاه امنیت در ها در حقوقو قدرد دولت

ارگونه امنیت به کیفری و نگاه ابز کیفری و چگونگی هدف واقع شدن امنیت برای حقوقحقوق

   د.گرایی با موازین دادرسی منصفانه اهمیت زیادی دارکیفری و نیز تقابل امنیت حقوق

که انگاری و کیفرگذاری، افرادیشود یعنی از رهگذر جرمکیفری ابزار تأمین امنیت قلمداد می حقوق

دارد. در حذر میعمومی و آسایش شهروندان را داشته، از ارتکاب جرم برزدن نظمهمقصد به

خود گرفته و در قلمرو  ای استثنائی بهکیفری، چهره حقوقگرفتن برخی اصولمواردی با نادیدهچنین

جا گذار تمایلی به سازش با مرتکبین برخی جرایم نداشته و کیفرها شدیدند. از آنکیفر، نیز قانوناعمال

ند زیرا ها قابل توجیهگیریسختده اینکه حکومتها در موضوعاد امنیتی خود را در معرض خطر دی

 (10: 1392)توجهی، دهقان،.توان سراغی گرفتدر صورد نبود امنیت از دیگر حقوق نمی
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 آثار امنیت گرایی در حقوق کیفری

امنیتی کیفری در تأمین امنیت، ابزاری ست که بیشتر خود را در مقابله با جرایمنقض حقوق

کیفری یعنی گذاری.دخالت سیاست در قانون1توان بررسی کرد: دهد و از دو زاویه مینشان می

گرا رویکرد امنیت گذاری که موجب حاکمیتسیاسی در قوۀ قانونمنصباننفوذ قوۀمجریه یا صاحب

بینی ش. پی2ه و سبب شده قوانین کیفری از مشروعیت و استواری بایسته برخوردار نشوند. شد

ارتبا  با ویژگی قبلی جرایم گوناگون و کیفرهای سنگین در لوای برقراری نظم و امنیت که بی

 امنیتی از اوصافی برخوردار بوده که متفاود با سایرجرایم است. مثلاً ای جرایمنیست. در هر جامعه

مقدماتی، انگاری ارتکاب اعمالمطلق بودن جرایم، مبهم و موسع بودن واژگان و تعاریف، جرم

مصادیق رفتاری جرم، اعمال ضابطۀ عینی به جای ذهنی در احراز رکن روانی جرم و مانند افزایش

با اگر البته ای مورد اقبال عمومی ست، آن. این اوصاف به جهت اهمیت تأمین امنیت، تا اندازه

امنیتی و در یک دادگاه مستقل انجام گیرد، در غیر رعایت حقوق دفاعی متهمان به ارتکاب جرایم

ست صورد نگاه امنیتی به مقرراد آیین دادرسی کیفری، قانون را با سیاست ممزوج نموده یا سیااین

 کند.دولت را جایگزین قانون می

انسانی با متهم محسوب نشده و رگاه مجوزی برای برخوردهای غیسنگینی اتهاماد، هیچ

( قواعد 197،1386های غیرانسانی را توجیه نماید )آزمایش،تواند کنشو امنیت نمی برقراری نظم

کند و مقاماد کیفری خط بطلانی بر این نظریه است که هدف وسیله را توجیه میدادرسیآیین

 .مقدمه( ،1389،قضایی در حفظ نظم و امنیت از هر قید و بندی رهایند )خالقی

 

 گرایی در حقوق شکلیامنیت گفتار اول:

از: اعطاء اختیاراد محور بر موازین دادرسی کیفری عبارتستمصادیق حاکمیت رویکرد امنیت

خصوصی اشخاص، تبعیض در مظنونیت و پلیس جهت کشف جرایم و نقض حریمگسترده به
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مدافع،  2، محرومیت از داشتن وکیل1امحدود(های نامعین )نکیفری، بازداشتورود به فرایند دادرسی

دلیل، وجود اختیاراد ویژه دادستان در تعقیب متهم، نبود امکان مواجهه با شهود، جابجایی بار اثباد

کردن دادرسی در زمان معقول و متناسب به دادگستری، کمجای محاکمهای ویژه بهتشکیل دادگاه

  .یین کیفرهای نامعین و عدم برخورداری از نهادهای ارفاقیالعاده و سریع، در نهایت تعدادرسی فوق
 

بخش مهمی از موارد صدور قرار بازداشت موقت )البته غیر  1392ق.آ.د.ک 237در حقوق ایران بموجب مادۀ 1

باشد. بند پ راجع به امنیتی ست بندالف ب پ مادۀ مزبور در این خصوص قابل اشاره میالزامی( مرتبط با جرایم

تشریع این بند اهمیت نوع جرم ارتکابی از نظر  و بالاتر آن بوده است. فلسفۀ 5امنیتی با مجازاد قانونی درجهجرایم

گذار به میزانی بوده که جرایم غیرعمدی امنیتی را نیز مشمول موارد صدور قرار بازداشت موقت کرده است. قانون

الأرض و جرایم دارای مجازاد اعدام در جرایم محاربه و افساد فی 35طوری بود که به استناد ماده 1378در ق.آ.د.ک

صدور قرار بازداشت  237ابد صدور قرار بازداشت موقت اجباری بود که در حال حاضر طبق تبصرۀ مادهو حبس 

 موقت الزامی جز قوانین ناظر به جرایم نیروهای مسلح ممنوع اعلام شده است. 

قانون آیین دادرسی کیفری حق دسترسی به وکیل در مرحله پیش از دادرسی به رغم وجود محدودیتها در  2

محدودیت   1394)محدود به یک ساعت( در جرایم عادی به رسمیت شناخته شده است. در ق.آ.د.ک اصلاحی

ایم علیه امنیت داخلی در جر 48گسترانیده شده، با نقض حق دسترسی به وکیل تعیینی از سوی متهم در تبصرۀ ماده

کیفری و خارجی و نیز جرایم سازمان یافته محدودیت دیگری بار شد، به عبارتی امروزه شاهد افتراقی شدن حقوق

( که فقط تحت 84: 1398و آیین دادرسی کیفری هستیم. این حق به اندازه ای بنیادین است )توجهی، کوره پز،

قانون یا مقرراد خاصی این شرایط استثنایی پیش بینی شده و مقام شرایط استثنایی قابل تحدید است مثلاً در 

عنوان عدم قضایی این شرایط را باید برای تأمین نظم و امنیت عمومی ضروری بداند. نوع ویژه ای از محدودیت، به

ی های دادرسی افتراقی تشدیدبرخورداری از وکیل مستقل یا خویش انتخاب است که یکی از مرسوم ترین جلوه

 625، همینطور ماده48هاست. مانند تبصره مادهگذاری ایران است که ناقض اصل تساوی سلاحدر سنت قانون

راجع به وکیل مورد تأیید سازمان قضایی نیروهای مسلح. تا کنون در خصوص این  1394ق.آ.د.ک اصلاحی

ر مطرح نشده تا واکنش آن محدودیت )عدم برخورداری از وکیل مستقل( شکایتی در دادگاه اروپایی حقوق بش

دادگاه نسبت به این محدودیت را ملاحظه نماییم. در اسپانیا محدودیت دسترسی به وکیل، در جرایم تروریستی از 

جنس عدم دسترسی به وکیل به انتخاب خود شخص تحت نظر است. ولی تا کنون دادگاه اروپایی با چنین شکایتی 

هم بر داشتن وکیل به انتخاب خود در کنوانسیون اروپایی مطلق نبوده بلکه مواجه نگردیده است. وانگهی این حق مت

های دسترسی رسد از بین محدودیتهایی نظیر اخذ مجوز امنیتی همراه باشد. لذا به نظر میممکن است با محدودیت

اعی، حقوق انسانی تر است زیرا علاوه بر تأمین دفاع اجتمبه وکیل، محدودیت زمانی در دسترسی به وکیل کم هزینه

ساعت(. در غیر این صورد فقط حمایت از امنیت جامعه تأمین 48ساعت یا 24گیرد )مثلاً متهم را در نظر می

  شود.گردیده و ازدیگر اهداف چشم پوشی می
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چارچوب با استفاده از امنیتی به رسمیت شناخته شده تا در اینافتراقی در جرایمدادرسیآیین

های دادرسی کیفری افتراقی که مؤلفهها صورد پذیرد. سئوال اصلی اینضوابط خاص، رسیدگی

های بزهکاران در راستای چارچوب ق.آد.ک با لحاظ خصیصه و در 90گذاران از دهۀچیست؟ قانون

( و 224: 1401، و همکاران سلطانی)تدبیرگذاری افتراقی گام نهاده است که متاسفانه فراگیر نبوده

ای مجرم صرف وجود قرینهکه بهکسی سازی سخن گفت.شکل همه جانبه از افتراقیتوان بهنمی

ست که خلاف آن را به اثباد تیجه و لازمۀ منطقیشود )امارۀ مجرمیت(، نشناخته می

برائت ازجملۀ اصولی ست که در جرایم تروریستی از برساند)معکوس کردن بار اثباد دلیل(. اصل

ها برای تأمین امنیت خود، نادیده انگاشته شده است چرا که احراز مجرمیت افراد سوی دولت

ق.م.ا صراحتاً در عنصر معنوی جرم، اصل  499. مادۀدشوار بوده و نیاز به وقت و هزینۀ زیادی دارد

الأرض از حد افساد فی 1392ق.م.ا120متهم قرار داده و در همین زمینه مطابق مادۀرا بر مجرمیت

 .شمول قاعدۀ درأ استثناء شده است

: هر 1397نون اصلاح مبارزه با پولشوییقا 2ماده 1نمونۀ جدیدتر از مصداق امارۀ مجرمیت تبصرۀ

ظن نزدیک به علم به عدم صحت معاملاد و تحصیل اموال وجود داشته باشد، مسئولیت اثباد  گاه

امنیتی در ایران نظیر دیگر کشورها ها بر عهدۀ متصرف است. سیاست جنایی حاکم بر جرایمصحت آن

ه گیرانه بر فرایند رسیدگی بافتراقی و سختدادرسیمحوری ست و یک آیینمتأثر از رویکرد امنیت

رسیدگی به سایر جرایم بسیاری از اصول نحوی که در مقایسه با آیینجرایم تروریستی حاکم است به

المللی حقوق بشر با توجیه تأمین حداکثری امنیت دادرسی عادلانه مندرج در اسناد بینو تضمیناد

شده یا با عمومی و مقابله با تروریسم در فرایند رسیدگی به جرایم تروریستی نادیده انگاشته 

های فراوانی همراه شده است. از جمله مهمترین این تضمیناد نقض اصل برائت، افزایش محدودیت

مدد تحت نظر، محدودیت در برخورداری از وکیل، دادرسی غیرعلنی و ... اشاره نمود. 

رل گذار در راستای صیانت از حریم گفتاری افراد است.کنتآخرین ارادۀقانون 1392ق.آ.د.ک150مادۀ

ارتباطاد مخابراتی ممنوع است لکن این ممنوعیت با استثنائاتی همراه بوده که عبارتست از کنترل 

که به امنیت داخلی و خارجی کشور مربو  باشد یا کشف جرایم موضوع بندهای مخابراتی در مواردی

نونان به ارتکاب امنیتی و مظق.آ.د.ک. لذا کنترل ارتباطاد مخابراتی متهمان جرایم302الف تا د مادۀ

( قانون 175: 1401، و همکاران گذار است.)بهرامیامنیتی و حتی سایر شهروندان مدنظر قانونجرایم
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امنیتی اعم از افراد عادی حاکم بر نقض حریم خصوصی در حال حاضر راجع به کلیه متهمان جرایم

توان اشکال ای کیفری را میاجراهو انتخاب ضمانتدادرسیق.م.ا هست. تنظیم آیین582ونظامی مادۀ 

کیفری به رفتار مجرمانۀ بزهکاران تلقی کرد. قواعد آ.د.ک جای بسیار با مختلفی از واکنش عدالت

دهد. تنظیم قواعد اهمیتی در تدوین سیاست جنایی سنجیدۀ تقنینی به خود اختصاص می

اد تقنینی در مقرراد کیفری جایگاهی بس مهم داشته که بسیاری کشورها بارها به اصلاحدادرسی

آ.د.ک خود، اقدام کردند که به جهت تضمین و تأمین بهتر برخی اصول مهم حقوقی مانند اصل برائت، 

رویکرد تحولاتی در راستای گسترش تضمیناد در مراحل گوناگون دادرسی ایجاد کرده است. با این

تأمین دادرسی معقول توأم با  جرم در جامعه تنها باامنیت و زوال ترس ناشی از ارتکابکه تأمین

حال قواعد دادرسی ناظر به باشد. با اینهای تمام افراد جامعه میسر میو آزادیتضمین سایر حقوق

پوشی از گذار با رویکردی فراملی و با چشمامنیتی اهداف دیگری هم دنبال کرده است. قانونجرایم

دلایل مختلفی نظیر امنیتی را بهبو  به جرایمکیفری، حاکمیت قوانین مراصل سرزمینی بودن قوانین

ها در رسیدگی به این جرایم تا فراتر از قلمرو سرزمینی کشور گسترش عدم اعتماد لازم به سایر دولت

 ( 144: 1384داده است. )مجیدی، 

 

  امنیت گرایی در حقوق ماهوی گفتار دوم:

ها در اولویت قرار دادن امنیت بر موازین دادرسی منصفانه، گاه در مقابله با خودسری دولت

موضوع از طریق تدابیر تقنینی به منصه ظهور رسیده که مراجعی نظیر دادگاه قانون اساسی به کنترل 

پیدا کرده  کنند و گاه موضوع جنبۀ اجراییها با قوانین برتر اقدام میاقداماد تقنینی در تطبیق آن

ای نظیر دادگاه اروپایی حقوق بشر عهده دار که در این موارد مراجع قضایی با صلاحیت منطقه

های دولت با موازین قانون است و تلاش بر این است موازین دادرسی تطبیق اقداماد و کنش

کیفری از وقمنصفانه به بهانۀ وجود ناامنی و با داعیۀ برقراری امنیت قربانی نشوند. پشتیبانی حق

گیرد. اگر های اخلاقی بلکه بر اساس قدرد و مصلحت انجام میملی نه به جهت پایهامنیت

مردان سرزمینی و حتی تهدید نسبت به دولتسرزمینی و برونملی از دریچۀ نبود تهدید درونامنیت

ایران پیوند فریکی( در نظام84شود. )عالی پور، همان: تر میکیفری پررنگدانسته شود نقش حقوق

که مصلحت از فرد و گروه کیفری بیشتر پیرو مفهوم مصلحت است. با آنملی و عدالتامنیت
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های کنونی مصلحت را از دریچۀ مردم یا مصلحت نظام نگریستند. پررنگ آغازیده ولی در سال

راه  کیفری و کج کردنکردن مصلحت در برابر عدالت، پدید آوردن سرگردانی در اهداف عدالت

طرف است به سازند. دادرس نمایندۀ نهادی بیکیفری را دادرسان میآن است زیرا جایگاه عدالت

 ،و همکاران راند.)رضایی تودشکییک از دو طرف را به مصلحت نمیکیفری که هیچنام عدالت

1402 :144 ) 

 

  های استثنائیگفتار سوم: نقش دادگاه انقلاب و صلاحیت

امنیتی حائز اهمیت است که باید از تضییعاد دادرسی ناظر بر جرایمدبررسی کیفیت تضمینا

امنیتی سخن گفت. با توجه به اصل برابری اشخاص نسبت به قانون ایجاد شده نسبت به جرایم

شود. بر  ضروری است اتهام اشخاص در محاکم عمومی و بر اساس قواعد آ.د.ک یکسان رسیدگی

ثنایی استقدر متیقن باشد. یکی از محاکمهای استثنایی باید بهدگاهو رسیدگی در دااساس تشکیلاین

های حاکم بر (. با توجه به دیدگاه100: 1394 علیزاده سرشت،و  دادگاه انقلاب است. )کوشکی

ق.ا.ج.ا.ا تنها دادگاه اختصاصی را دادگاه نظامی اعلام کرد و  172تدوین قانون اساسی اصل

ن کاهش داده است. با وصف تصریح ق.ا محاکم اختصاصی دیگر صلاحیت آن را به حداقل ممک

تدریج افزایش بیشتری یافت. رسیدگی به وجود آمد و به موازاد آن صلاحیت محاکم نظامی بهبه

امنیتی به تدریج به عهدۀ محاکم انقلاب گذاشته شد. دادگاه انقلاب محکمۀ اختصاصی ست جرایم

ای قضاود در مورد جرایمی صلاحیت داشته که رسیدگی های عمومی و فقط بربر خلاف دادگاه

مطابق قانون به دلیل نوع خاص جرم یا ویژگی شخص مرتکب به آن دادگاه واگذار شده 

( لزومی ندارد افراد بنا به ویژگی خاص خویش در 206: 1384و همکاران،  است.)کوشکی

محاکمه قرار گیرند اما اگر کیفری عمومی مورد های اختصاصی و خارج از سیستم عدالتدادگاه

ها کرد، این دادگاهبینی میمحاکم اختصاصی حقوق بیشتری جهت تضمین حقوق متهمان پیش

ای وضعیت محاکم انقلاب تحت شمول قواعد عام دادرسی قرار مقبول بودند. هرچند تا اندازه

صوص وضعیت گذار قابل تحسین است ولی این اقدام تغییری در خگرفته و این اقدام قانون

کند زیرا دادگاه انقلاب دارای ساختار و سازمان مستقلی است و سازمانی این دادگاه ایجاد نمی

امنیتی، مواردی چون دسترسی به وکیل و نحوۀ ابلاغ رغم اصلاحاد، در رسیدگی به جرایمعلی
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( جای 1392ق.آ.د.ک 380ماده 2و تبصرۀ 48رأی، آیین دادرسی افتراقی است. )تبصرۀ اصلاحی ماده

رویه صلاحیت دادگاه اختصاصی انقلاب جلوگیری کند. در امید داشت این قانون از گسترش بی

ای جامۀ عمل پوشید اما با این وجود مقنن نه تنها از های  نخستین قانون، امیدها تا اندازهنسخه

بر بقا و  330دوری جسته بلکه با افزودن بند د به ماده 1نسخ قوانین و آرای وحدد رویه سابق

 استمرار صلاحیت گسترده دادگاه استثنایی انقلاب صحه گذارده است.

در دیدگاه حقوقی دو تقسیم بندی مشهور عینی و ذهنی برای تمییز جرایم سیاسی و غیر آن 

دیدگاه عینی: بر مبنای این ضابطه نتیجۀ عمل ارتکابی مورد نظر است. هرگاه رفتار  .وجود دارد

و شیوۀ کار قوای عمومی اعم از منافع سیاسی دولت و حقوق سیاسی شهروند بزهکار به سازمان 

امنیتی اعمال کنیم بسیاری از جرایم آسیب وارد کند، سیاسی ست. اگر ضابطه را در خصوص جرایم

بخش اول کتاب پنجم ق.م.ا که برهم زدن نظم حاکمیت را نشانه گرفته باید سیاسی تلقی و از عداد 
 

باشد که متن آن جهت روشن می 842و  704در این موضوع بهترین شاهد مثال دو رای وحدد رویه شماره  1

 لاً مطرح می گردد: شدن بحث، ذی

قانون اصلاح قانون تشکیل  5طبق بند اول ماده -وحدد رویه هیأد عمومی 24/7/1386 -704رأی شماره

، به کلیه جرائم علیه امنیت داخلی و خارجی کشور و محاربه و یا افساد 1381های عمومی و انقلاب مصوبدادگاه

دد و رسیدگی به جرائم مذکور در بندهای مختلف ماده های انقلاب اسلامی رسیدگی می گرالأرض در دادگاهفی

این قانون به قصد ضربه زدن به نظام  2یک قانون اخلالگران در نظام اقتصادی کشور نیز در صورتی که طبق ماده

ظاینکه جمهوری اسلامی ایران یا به قصد مقابله با آن و یا با علم به موثر بودن اقدام در مقابله با نظام مزبور باشد، بلحا

متضمن اقدام علیه امنیت داخلی یا خارجی کشور است، با این دادگاه ها خواهد بود و در سایر موارد به علت نسخ 

 های عمومی صلاحیت رسیدگی خواهند داشت.قانون اخیر الذکر در این قسمت، دادگاه 2ماده 6ضمنی تبصرۀ

قانون آیین دادرسی کیفری  303ماده دطبق بند  -وحدد رویه هیأد عمومی 26/10/1402 -842رأی شماره

ند. کدادگاه انقلاب به جرایمی که به موجب قوانین خاص در صلاحیت این مرجع است رسیدگی می  1392مصوب

با  19/9/1369در نظام اقتصادی کشور مصوب از جمله مصادیق آن، جرایم مصرّح در قانون مجازاد اخلالگران

داده شده  همین قانون در صلاحیت دادگاه انقلاب قرار 2ماده 6ر تبصرۀاصلاحاد و الحاقاد بعدی است که براب

های دادگاه قانون اصلاح قانون تشکیل 5قانون آیین دادرسی کیفری، ماده 570است. بر این اساس با تصویب ماده

أد عمومی هی 24/7/1386-704، نسخ صریح گردیده و رای وحدد رویه شماره1381عمومی و انقلاب مصوب

ست، به تبع آن عالی کشور، که در مقام تفسیر قضایی و رفع ابهام از ماده قانونی اخیر الذکر صادر شده ا دیوان

اعم از اینکه در  قابلیت استناد ندارد. لذا رسیدگی به کلیه جرایم موضوع قانون اخلالگران در نظام اقتصادی کشور

 دادگاه انقلاب است.صلاحیت  الأرض یا عمده یا غیر عمده باشد، درحد افساد فی
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دیدگاه ذهنی: به داعی و قصد شخص  .صلاحیت دادگاه انقلاب خارج ساختامنیتی در جرایم

که با اغراض سیاسی و بدون توجه به منافع شخصی مبادرد به توجه داشته که سبب شده کسانی

دیدگاه گسترش دامنۀ شمول جرایم سیاسی کنند، بازشناخته شوند. ایراد عمدۀ اینارتکاب جرم می

سیاسی حذف شدند. های سیاسی از قلمروی جرمارهای خشن به بهانهاست. ولی امروزه غالب رفت

جرایم است. بر عکس ترین ملاک تمییز جرایم سیاسی، غیرخشونت آمیز بودن اینلیکن روشن

شود. وجود محاکم اختصاصی امنیتی اغلب از خشونت برای به ثمر رسیدن آن بهره گرفته میجرایم

لحاظ تاریخی با وجود قواعد خاص دادرسی، ذهن را متبادر به آن امنیتی بهبرای رسیدگی به جرایم

بهره گذارد. ساخته که مرتکبان چنین جرایمی را بتواند از تضمیناد ناظر به دادرسی جرایم عادی بی

در خصوص حدود و ثغور دادگاه انقلاب در زمینۀ  (،110علیزاده سرشت، همان: و وشکی)ک

 :د مواجهیمامنیتی با دو دیدگاه متضاجرایم

انقلاب امنیتی، در همۀموارد دادگاه اختصاصیتفسیر موسع از قوانین موضوعه راجع به جرایم-

 را صالح به رسیدگی می داند. 

در مقابل، اندیشۀ حقوقدانانی وجود داشته با تکیه بر اصل عام بودن صلاحیت محاکم عمومی -

اصول دادرسی منصفانه که در محاکم گیری از و تفسیر مضیق صلاحیت محاکم اختصاصی و بهره

شود سعی در تحدید قلمرو دادگاه انقلاب دارند. ارائه تفسیر تری تضمین میعمومی بطور شایسته

امنیتی باید مضیق باشد گرچه قوانین در این زمینه تاب تفسیر موسع از صلاحیت محکمه در جرایم

 را داشته باشند.

در مقام تعیین صلاحیت ذاتی دادگاه  1392ر در سالگذاقانون صلاحیت بر مبنای نوع جرم:

گذار به شیوۀ عینی به احصاء جرایمی انقلاب از نظام تعیین صلاحیت عینی استفاده کرده یعنی قانون

بند جرایم در صلاحیت  4ق.آ.د.ک طی  303پردازد. مادۀکه در صلاحیت دادگاه انقلاب است می

ق.آ.د.ک در  297موجب مادۀگذار بهقانونکیفریت. سیاستذاتی دادگاه انقلاب را انشاء نموده اس

 302امنیتی برای رسیدگی به جرایم مستوجب مجازاد مندرج در بندهای الف ب پ د مادهجرایم

 .این قانون در راستای ایجاد نظام تعدد قاضی در کشور برای رسیدگی به جرایم مهم بوده است

ح قانون تشکیل دادگاههای عمومی و انقلاب قانون اصلا صلاحیت بر مبنای نوع مجازاد:

به دلیل حدوث تعارض میان صلاحیت دادگاه انقلاب و دادگاه کیفری استان بلحاظ  1381مصوب
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مقرر  664داشتن مجازاد مشابه اعدام، هیئت عمومی دیوانعالی کشور طی رأی وحدد رویه شمارۀ

آن رسیدگی به جرایم مستوجب مجازاد  موجبقانون مزبور که به 4نمود مقصود از تبصرۀ ذیل مادۀ

استان، منصرف از موارد صلاحیت ذاتی محاکم انقلاب بوده است. کیفریاعدام با صلاحیت دادگاه

ها کیفیت متفاود رسیدگی به جرایمی بار آورد که از جملۀ آن تدریج آثار نامطلوبی را بهاین رأی به

زیرا که پیش از این تاریخ، هیئت عمومی دیوانعالی  ها دارای مجازاد اعدام بودنداست که همگی آن

ق.آ.د.ک مرجع صالح به  220و در اجرای تبصرۀ ماده 651کشور طی رأی وحدد رویه شماره

سال را دادگاه اطفال یا دادگاه 18رسیدگی به جرایم مواد مخدر ارتکابی توسط اطفال و افراد بالغ زیر

ق.آ.د.ک جایگزین رأی وحدد رویه  315مینک مادۀعمومی جانشین دادگاه اطفال تعیین کرد. ه

 مذکور گردیده است. 

ها و بر اساس قانون تعیین حدود صلاحیت دادگاه امنیتی ارتکابی توسط نظامیان:جرایم

امنیتی مجمع تشخیص مصلحت نظام هر گاه ارتکاب جرایم 1373 /6/5دادسراهای نظامی کشور

نظامی توسط افراد نظامی در راستای وظایف نظامی و انتظامی ایشان صورد گرفته، در محاکم

یروهای مسلح به دنبال کسب اجازه از های متعدد سازمان قضایی نشود. از بخشنامهرسیدگی می

مقام رهبری به روشنی قابل استنبا  است هرگاه نیروی نظامی در حین خدمت مرتکب جرم امنیتی 

 .شود نیز مشمول صلاحیت و رسیدگی محاکم نظامی خواهد بود

ت روحانی های ویژۀنامۀ دادسراها و دادگاهتصویب آیین امنیتی ارتکابی توسط روحانیون:جرایم

امنیتی ارتکاب جرایمتردید دهد بینامه نشان میآیین 13کار رفته در مادۀو اطلاقاد به 14/9/1369

نامه بر خلاف که آیینتوسط روحانیون نیز مشمول صلاحیت دادگاه مزبور خواهد بود. مضافاً این

ین موضوعه ق.ا در تکلیف مراجعه به منابع شرعی یا فتاوی معتبر در صورد فقدان قوان 167اصل

در مورد اتهاماد وارد شده به روحانیون، اصل اولیه را مراجعه به ضوابط شرعی دانسته و در 

 صورد فقدان آن تعیین مجازاد به استناد مواد قانونی را پذیرفته است. 

 

  مدار:قضایی بخشنامهجناییتقنینی با سیاستجناییگفتارچهارم: عدول از سیاست

های یی با متدهای فروتقنینی، بخشی از مطالباد و معضلاد تراکم پروندههای قضارویۀ بخشنامه

بخشد امّا پیامد درازمدد آن لطمه به اقتدار قانون و در رسیدگی پایان میکیفری را به اعتبار تسریع
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بازیچه شدن به دست مقاماد قضایی است و زمانی این جریان به یک بحران تبدیل شده که مشکلاد 

تقنینی سازی قانون با  بخشنامه و برآمد آن افول سیاست جناییت قضایی باعث جایگزینفراوان سیاس

کیفری های کیفری نظام عدالتو مجازاتهاست. به لحاظ انبوه پروندهبودن جرمو صدمه به اصل قانونی

یاست ( با شیب ملایمی با گذار از س126: 1401خورشیدی )ابراهیمی، حقانی، 90ایران از نیمۀدوم دهۀ

ای گام نهاد که ثمرۀ آن فروگذاشتن قواعد قانونی است. جنایی تقنینی به سیاست جنایی بخشنامه

کیفری از طریق قضازدایی و توسل به کیفری، سبک سازی نظام عدالتکاستن میزان دعاوی

 گری، اقتدارگرایی و نشان دادن قدرد و صلابت دستگاه قضایی که به سبب کندی و ایستاییمیانجی

رفت از بحران است ولی ممکن است ها برای بروندیده است از اهداف صدور این بخشنامهلطمه

   ای کردن دارای فوایدی هرچند مختصر به شرح زیر نیز باشد:  سیاست بخشنامهطور استثنایی اینبه

جنبشی که به دنبال تعدیل و متناسب کردن خاصیت کیفری مجازاد با سلب  -کیفرزدایی

غیرکیفری است که ممکن است زایی از رفتاری مجرمانه و جایگزین کردن اقدامادوصف ج

ها انجام گیرد )با هدف حفظ کرامت انسانی( این درفرایند داخلی قوۀ قضاییه از طریق بخشنامه

 اقدام ممکن است توسط قضاد انجام گیرد )همان کیفرزدایی قضایی است(.      

ب صلاحیت نظام کیفری از اعمال ضمانت اجرا نسبت به فرایندی که موجب سل -جرم زدایی

گذاری یا از رهگذر تفسیر قوۀ قضاییه صورد مجرمانه است. ممکن است از رهگذر قانونرفتارهای

.عملی جرم زدایی رسمی، زدودن انگ از رفتار در 2.رسمی 1زدایی دو گونه است: گیرد پس جرم

گیرد یعنی زدایی عملی یعنی قضازدایی انجام میجرمنظام تقنین است. این اتفاق اصولاً پس از 

ها و جرایم در حوزۀ قضایی سلب صلاحیت شد و به سمت که رسیدگی به برخی پروندهزمانی

عبارتی قبح رفتارهای مجرمانه برداشته شده و جامعه بدان اختلاف خارج شد بهشوراهای حل

زدایی ۀ قوانین کیفری فراهم است و جرمزدایی رسمی  از سیاهحساسیتی ندارد، پس زمینۀ جرم

کیفری در جهت توسعه بخشی به سایر نهادهای عملی پدیدۀکاهش تدریجی فعالیت نظام عدالت

کیفری است که تجلی آن درنظام عدالت ترمیمی هایجامعوی و مردمی در رسیدگی به پرونده

شود از یک سو بر حذف می ای دیدهگذاری بخشنامهشود. نوعی دوگانگی در سیاستعملیاتی می

تشریفاد قانونی، ساده سازی و سرعت در فرایند کیفری تأکید داشته و از سویی با دادن حق 

تر شدن بار نظام اعتراض به همۀ اشخاص نسبت به رأی قطعی به بهانۀ خلاف بیّن شرع، به سنگین
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ر عرصۀ عمل دارد. از قضایی دجناییرساند که نشان از سرگردانی سیاستکیفری مدد میعدالت

ق.آ.د.ک  374ق.ا و ماده167جا که بخشنامه در سلسله مراتب قانون جایگاهی نداشته، در اصلآن

داشته و از استناد به آن به آن متذکر نگردیده است. بهتر است دادرسان جانب احتیا  را نگه

بودن اً اصل قانونیآورد. مضافخودداری نمایند چرا که به اصل تفکیک قوا نیز خدشه وارد می

ق.آ.د.ک، مانع از عمل به بخشنامه در فرایند رسیدگی است.  2دادرسی کیفری مقرر در مادۀ

سازی قانون با بخشنامه در دراز مدد بازتاب مطلوبی نداشته و اصل حاکمیت قانون را جایگزین

ا به ویژه میان گریزی رنماید. عادد به قانونترین نهاد کشور تضعیف میدر مهمترین و حیاتی

مراتبی کرده که بااصل استقلال مراجع قضایی نماید و نظام قضایی را سلسلهقضاد ترویج می

گردد برای کشف سازگاری ندارد. با این وصف وجود ابهام در قوانین و در اجرای احکام سبب می

مشورتی و گذار با وضع مقرراد خاص اداره حقوقی دادگستری با ارائه نظریاد حل قانونراه

اش، تشتت آراء، ترین نتیجهقضاد محاکم با تفسیر موسع از قانون موجود دخالت نمایندکه بدیهی

 هاست. های اساسی انسانها و نهایتاً تضییع و تهدید حقوق و آزادیتعدد رویه

(: نظام قضایی ایران از نیمۀ دوم 130قضایی)همان: جناییای شدن سیاستمفهوم بخشنامه

عضاً از سیاست جنایی تقنینی فاصله های گوناگون بها و دستورالعملا صدور بخشنامهب 90دهۀ

های کیفری و ناکارآمدی حل و فصل دعاوی در مهلت معقول دلیل گرفته است. انبوهی پرونده

گرایی ای است که با عدول از قانون به دنبال قضازدایی میانجیعمدۀ گرایش به سیاست بخشنامه

گیری است که نه تنها به رفع معضلاد ای از موارد سخترسیدگی و در پاره سازیاختصاری

ای شدن سازد. دلیل بخشنامهزدۀ سیاست جنایی را بیشتر نمایان میکمکی نکرده بلکه سیمای بحران

زدگی بدون تأمل توان نداشتن تخصص در فن قانون نویسی، شتابقضایی را میجناییسیاست

گذاری کیفری و تدوین بر مبنای گذار در قانونافراطی،رویکرد سنتی قانون انگاریکارشناسی،جرم

های بسیار دستگاه سلایق شخصی بدون توجه به مصالح اجتماعی دانست که موجب نابسامانی

کیفری ایران و عدم انسجام در تعیین مند نبودن کیفردهی در نظام عدالتعدالت شده است. نظام

ای کردن تا حدودی نزدیک کرده است. بخشنامه را به مؤلفهاد، آنکیفرهای تعزیری توسط قض

بررسی رویۀقضایی حکایت از آن داشته به دلیل گستردگی اختیاراد قضاد در حدود حداقل و 

های شخصی و قابل مناقشه است. جرم از نظر حکم تعزیری قاضی حداکثر، کاملاً مبتنی بر ملاک
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ای کردن صدور احکام و فرض ذهنیت بخشنامهنی بر پیشمحور است نه جرم محور که خود مبت

کیفری زمینه و بستر گویی واژگان و عباراد در حقوقعدم جهان شمولی ست. ابهام و کلی

ای کردن آن را توسط قضاد فراهم می آورد. گفتمان سیاست جنایی تقنینی که در بخشنامه

قضایی منطبق جناییه با نگرش سیاستگیرد هموارچارچوب اصول و قوانین تدوین شده، شکل می

ها و تصمیماد قضایی در عمل نشانگر نبود وحدد در و یکسان نیست. تنوع و تعدد رویه

قضایی، و نسبی بودن آن از یک سو و عدم انطباق کامل آن با سیاست جنایی تقنینی جناییسیاست

با بخشنامه)مقرراد فروتقنینی( امّا فروگذاری قانون  (114-115: 1398 از سوی دیگر است.)لازرژ،

طور کامل برهم زده و عدم انطباق دو گفتمان تقنینی و قضایی را در سطح یک این انسجام را به

کشد. سیاست جنایی تقنینی که فی نفسه ناممکن و ناتوان در وصول به اهداف تصویر میبحران به

یه متأثر از عوامل متفاود خاصیت باشد، در کشاکش اجرا و عمل توسط قوۀقضایآرمانی و ذهنی می

طلبد لذا که اصلاح قوانین زمان زیادی را میایندهد. نظر بهبازدارندگی خود را از دست می

ترین  گیران سیاست جنایی تبدیل شده است و سادهنویسی به اولویت نخست تصمیمبخشنامه

ست که اتخاذ این نوع سیاست راهکار عبور از مقرراد تقنینی با توسل به راهکارهای فروتقنینی

شود. ها اثباد میمحور نبودن در دراز مدد دستاوردی نداشته و ناکارآمدی آندلیل پژوهشها به

 1392ویژه در ق.م.انامه به رئیس قوه قضاییه در قوانین کیفری بهاعطای اجازه افراطی صدور آیین

حق فقط در صلاحیت دولت )قوه مجریه( ق.اج.ا.ا این 136که مطابق اصل، در حالی1392و ق.آ.د.ک

رئیس  9/10/1398مورخه100/162709/9000دستورالعمل شماره  4باشد. بنداست،  محل تأمل می

 3قوه قضاییه با اشاره بر استیذان پیشین از مقام رهبری به دنبال خنثی سازی و تعلیق مفاد بند

دادرسی و ملزم به تشکیل جلسه تجدیدنظرهایق.آ.د.ک است، با این سیاست دادگاه 450ماده

توانند دادرسی نیستند و بدون رعایت تشریفاد مذکور میدعود از طرفین پرونده و ابلاغ وقت

نسبت به موضوع مورد تجدید نظر اتخاذ تصمیم کنند، دستورالعمل با هدف کاستن از اطاله دادرسی 

ماده  3در موارد مذکور در بند در مقام حذف این فرآیند برآمده است. الزامی شدن تشکیل جلسه

کند. بر آن تأکید می 24/3/1394گذار در اصلاحاد آ.د.ک در ای اهمیت داشته که قانوناندازهبه 450

 3گذار در بندای جهت دفاع از خود، مبنای قانونحفظ حقوق اشخاص برای ایجاد فرصت تازه

ه است. این بخشنامه با عنوان جدید به محاق رفتق.آ.د.ک است که اکنون با سیاست450ماده
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الذکر صادر شماره فوقبه "هاهای معوق و تعیین تکلیف فوری آندستورالعمل رسیدگی به پرونده"

اعتبار و اقتدار تدریج بههای متعدد به(. هرچند صدور بخشنامه297-316: 1400است.)رستمی،شده

ای در دست مقاماد قضایی است و ۀ بازیچهرساند که قانون به مثابقانون لطمه زده،این پیام را می

 یابد. این پیام در وهلۀ نخست از سوی قضاد دریافت شده و به تدریج به شهروندان انتقال می

 

  گرا در ایران:های امنیتگفتار پنجم: مصادیقی از قوانین و طرح

و یشکلی و ماهوکیفریگیری کیفری در ابعاد مختلف حقوقهای متعددی از سختجلوه

ویژه استفاده ها بهگذاری، افزایش مجازادگذاری، قضایی وجود دارد. در عرصه قانونگفتمان قانون

کردن جرایم و در حکم حدی کردن بسیاری از جرایم تعزیری اعدام، امنیتیگسترده از مجازاد

ای گیری نه بر پایه تحقیقاد علمی بلکه بر مبنشود. در بسیاری از موارد، سختمتجلی می

انگاری صفر در جرمگرایی و کنترل خطر بزهکاری و در موارد متعددی بر پایه برخورد تسامحامنیت

کیفری گرا شدن سیاستهای عوامترین خصیصهاجتماعی استوار است. یکی از مهمانحرافاد

حادثه مجرمانه در کشور و انعکاس مجرمانه است. پس از وقوع یکگذاری بر اساس حوادثقانون

ناامنی  عمومی و گسترش احساسدار شدن احساسادجریحهطور معمول بهها که بهآن در رسانه

کردن حادثه های فوری و سریع نسبت به محکومگذاران درصدد اتخاذ واکنشانجامد، سیاستمی

و که در امور سمعی( قانون اصلاح قانون نحوه مجازاد اشخاصی167: 1392آیند.)طاهری،برمی

کنند، طرح تشدید مجازاد جرایم اخلال در امنیت روانی جامعه، طرح عالیت غیرمجاز میبصری ف

بار، قانون اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر، قانون مجازاد اسلامی تشدید مبارزه با جرایم خشونت

 شود. آن بسنده میگیرانه تقنینی بوده که ذکر مصادیقی ازسختکیفریاز موارد سیاست1392

ها و قرار دادن انگاری بسیاری از فعالیت...  جرمدر قانون اصلاح نحوه مجازاد اشخاصی .1

عنف و الأرض، توسیع عنوان مجرمانه زنای بهها تحت شمول عنوان مفسد فیموارد متعددی از آن

م جرایبه اینانقلاب برای رسیدگیدانستن دادگاهقرار دادن مجازاد اعدام برای آن همچنین صالح

جای گونه جرایم است، در واقع بهگذار نسبت به مرتکبان اینگیرانه قانوندهنده رویکرد سختنشان

گر مانع گذار سعی دارد با برخورد شدید و سرکوبعلت وقوع چنین جرایمی قانونپرداختن به



 

  

64 

  و همکاران برنجی اردستانی / ... یدر حقوق جمهور ییگراتیامن یندهایایپ نییتب   

 1404 پاییز  | 34شماره پیاپی  | 3 شماره  |9دوره 

به خلق گذار مجازاد خاصی را در نظر گرفته سپس رسد که قانوننظر میها شود حتی بهتکرار آن

 پردازد.عنوان مجرمانه می

چون . طرح تشدید مجازاد جرایم اخلال در امنیت روانی جامعه عناوین مجرمانۀ کلی هم2

شرارد، تجاوز به عنف، تشکیل باندهای فساد و فحشاء، تأسیس و دایر کردن وبلاگ و سایت مروج 

برده ربایی و قصد تجاوز با اخاذی ناممنظور استفاده جنسی، آدمفساد و فحشاء و الحاد، قاچاق انسان به

کند اگر مرتکبین مقرر می 3علاوه مادهها را مشمول این طرح قرار داده است، بهو بدون ارائه تعریف آن

خواهند شد. الأرض محکومو افساد فیمستوجب حد دیگری نباشند به مجازاد محاربه 2جرایم ماده

لیق نیست، نویسندگان جرایم، قابل تخفیف تبدیل و تعمجازاد مرتکبان این 6موجب مادهچنین بههم

کردن جرایم مخل امنیت روانی جامعه فراموش ، هدف خود را مبنی بر مجازاد2طرح در مادهاین

 اند. کرده و مروجّان الحاد را نیز در ردیف مرتکبان جرایم علیه عفت عمومی قرار داده

گذار بوده انونزدۀ قبار نمونه دیگری از رویکرد شتاب. طرح تشدید مبارزه با جرایم خشونت3

 4الله داداشی، طیمدیریت و روحهای میدان کاج، پلهای جنجالی چون قتلپس از وقوع قتل که

بار مجلس ارائه شد، طبق این طرح رسیدگی به جرایم خشونتروز تدوین و با قید دو فوریت به

د، همانند علنی کنگیرانه شکلی را نیز مقرر میانجام برسد برخی مقرراد سختروز به7باید طی

جرایم خارج از رسیدگی به این 1ها همچنین به موجب مادهشدن دادرسی و پخش آن از رسانه

طرح به دادگستری اجازه داده تا با تشخیص دادگاه شود در اینصورد فوری انجام مینوبت و به

بازتاب خشن که دادگستری استان برخی از محاکماد جرایمکلکننده و موافقت رئیسرسیدگی

 اند، از شبکه سراسری پخش شود. زیادی در جامعه داشته

موجب مواد مخدر بهامکان تجدید نظر احکام. قانون اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر عدم4

 گیریجرایم نوعی سختو صالح دانستن دادگاه انقلاب برای رسیدگی به این  1376قانون 32ماده

 گراییمرتکب از مصادیق بارز عوامزندگیمجازاد در محللنی کیفری است، تأکید بر اجرای ع

 کیفری بوده است. 

بینی ، و پیش20بینی مجازاد برای اشخاص حقوقی در ماده. قانون مجازاد اسلامی پیش5

، همچنین با مطالعه 23های حدود و قصاص در مادهامکان صدور مجازاد تکمیلی در کنار مجازاد

جرایم بیشتری را مشمول  1392گذار در سالکه قانونبینیمسابق میقانون 62مادهو مقایسه با  25ماده
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گیرانه در رویه قضایی سختکیفری( تجلی سیاست168-180است. )همان:تبعی قرار داده مجازاد 

 صورد تسریع فرایند رسیدگی، تحدید حقوق دفاعی متهم، تحدید موارد تجدیدنظرعمدتاً به

در صدور حکم، افشای نام متهمان، تأکید بر اجرای علنی و نمایشی مجازاد گیری خواهی، سخت

همراه با ترزیل و تحقیر محکومان برای نشان دادن قطعیت دستگاه قضا و همچنین خطاب قرار 

گیرانه سختکیفریکننده است. در سیاستها و عباراد ترزیلدادن متهمان و محکومان با واژه

شیوه از مبارزه، شود، در اینهای موسوم به جنگ با جرم دنبال مییاستمبارزه با جرم از گذر س

دهد. در جنگ مدار میکیفری جای خود را به حقوق دشمنمجرم دشمن محسوب شده و حقوق

و پیروزی که در امر مبارزه با بزهکاری شکستآندیگر، مغلوب است. حالیک طرف پیروز و طرف

کیفری است. چنین رتکاب جرم و تکرار آن، هدف نظام عدالتگیری از امطرح نیست بلکه پیش

کیفری ایران نیز حاکم عدالتطورکلی نظامو بهمداران مسئولانهای سیاسترویکردی بر دیدگاه

این دلیل که به بهانه کیفری بهمند کردن مداخله نهادها و کنشگران عدالت( ضابطه199 است.)همان:

های مردم و به ویژه حقوق مظنون متهم و مجرم را با قوق و آزادیمبارزه با جرم می توانند ح

شود. با های خودسرانه خود نقض کنند یک نقطه عطف در تحولاد کیفری محسوب میاقدام

طور کلی کیفری بههای حقوقو پاسخ دیدگان راهبردهامتنوع شدن جرایم بزهکاران و بزه

بندی سازی سیاست جنایی یب افتراقی سازی، طبقهجنایی را باید بررسی کرد، بدین ترتسیاست

 (.53-54: 1398 باشد )لازرژ،عنوان یک راهبرد جدید میبه

 

 گرایی در حقوق کیفری گفتار ششم: امنیت

و آگاهی با نظام حقوقی موجود مخالف هستند حقوق شهروندی خود را از که با علمکسانی

تواند با آنان بجنگد و چند اصل هرگونه ابزاری میدست داده، در نتیجه دولت با توسل به 

کیفری بر رفتار حقوقکند: کرامت انسانی، اصل تقصیر، اصل مبتنی بودناساسی را نقض حقوق

به بعد(. نقش 481: 1392 مجرمانه و نه حالت خطرناک مجرم و... و فرض بی گناهی. )توحیدخانه،

تواند جایگاه خود را شخصاً گذاشته شود، شهروند نمیشهروندی بزهکار باید اصولاً برای وی باقی 

جرم دیگر است، زیرا ماهیت اینایملغی کند گرچه مسلماً در مورد شورش یا خیانت قضیه گونه

که از ایشان چنین معنای بازگشت به وضعیت جنگ است و کسانیبرداری است، بهپایان فرمان
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خودی خود شوند. لذا هر بزهکار بهدشمن کیفر می چون رعیت که به مثابۀرفتاری سرزند، نه هم

همگان کیفریکیفری شهروندان حقوقشود و حقوقیک دشمن نیست فقط خائن دشمن تلقی می

کنند. که در برابر دشمن ایستادگی میدشمنان حقوق کسانی استکیفریکه حقوقاست در حالی

-504: 1392 نهایتاً جنگ است.)یاکوبس، شود، انواع اجبار مادی وچه دشمن با آن روبرو میآن

از جامعه در برابر تغییر سیاست جنایی مجازاد کردن نیست بلکه حمایت ( هدف عمده500

لحاظ حالت خطرناکش توقیف شده است، ظهور چنین ارتکابی بلکه بهجهت بزهاست که نه بهفردی

است و ادغام مفهوم حالت  مفهومی از نظر منطقی با مفهوم مجرمیت در شبکه کیفری متناقض

خطرناک را در پایان سده که مکتب تحققی ایتالیایی حالتکیفری قبل از آنخطرناک در سیاست

اقتدارگرا است. مفهوم جنایی به سمت مدلپردازی کند، حاکی از تحولاد سیاستنوزدهم نظریه

کیفری به ارمغان های خطرناکی )حالت خطرناک( نوعی حمایت مشروع به توسعه موضوع و روش

انگاری مقطعی تحت فشار موقت سو به جرم(. از یک373-498: 1395می آورد)دلماس مارتی، 

المللی جنایاد ارتکابی در جریان منظور ترغیب محاکمه بینجنگی روی هم رفته وخیم، بهوضعیت

شود. منجر میتعقیب المللی شدن جرایم قابلالمللی شدن محاکمه به بینمخاصماد، در واقع بین

های عملی مانند مشکلاد تر که ضروردانگاری دائمی زیر فشار پیوستهو از سوی دیگر جرم

المللی آثار جرایم یا المللی یا فراتر رفتن از مرزهای بینسازمان یافته در مقیاس بینتعقیب جرایم

های   با وضعیتارتباها ممکن است مرتبط یا بیضروردکند ایناقتضائاد اخلاقی ایجاب می

با جرم که هدفی هر اقدام را ولو برای مبارزهبشر توسل بهو موازین حقوقمخاصمانه باشد. اصول

توانند های عدمی هستند، یعنی دولت یا سایر شهروندان نمیکند. این حقوق حقوالاست توجیه نمی

ند سلب کنند در واقع شوهایی چون برابری آزادی و... میاین حقوق را که اصولاً شامل ارزش

مداخله است که این حقوق را نه تنها نباید از شهروندان تعهد دولت در این زمینه تعهد به عدم

سلب کند بلکه باید اقداماد حمایتی خود را در این زمینه فراهم نماید.و به نام تأمین امنیت و 

خصوصی شهروندان قض حریم. ن1ای از نوع برادر بزرگ به وجود نیاورندپیشگیری از جرم جامعه

 

جورج اورول که با نفوذ بر قدرد و استفاده از امکاناتی همچون تله اسکرین و چیزهایی از  1984اشاره به کتاب  1

نظر گرفته و به نوعی جاسوسی همدیگر ای کرده بود که همگان یکدیگر را زیردست جامعه و حکومت را شبیه دژوارهاین
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خصوصی: گیرد. تعریف ارائه شده از مفهوم حریمهای ویدئویی صورد میعموماً با نظارد

قلمرویی از زندگی هر فرد است که آن فرد نوعاً و عرفاً یا با اعلان قبلی انتظار دارد دیگران بدون 

آن قلمرو وارد نشوند، یا بهرضایت وی به اطلاعاد راجع به آن قلمرو دسترسی نداشته باشند، یا 

هر صورد دیگری وی را در آن قلمرو مورد تعرض قرار آن قلمرو نگاه یا نظارد نکنند، یا بهبه

حد عمومی، تحت نظارد بودن در اینهایگرفته در مکانمکالماد انجامندهند. مثلاً ضبط شنیداری

های سیاسی مانند حق آزادی بیان دیتواند بسیاری آزاخصوصی افراد حتی میبر نقض حریم علاوه

های خاصی برای جرایم (  برخی نویسندگان ویژگی145-161: 1391 کند. )رضوانی،را نیز نقض

مجرمانه و اصل جزا و جرم نبودن اندیشهویژه از اصل سرزمینی بودن حقوقامنیتی بر شمردند، به

را  "ش اکراه به عنوان یک دفاعپذیر"شود و اصل منجز و مصرح بودن قوانین جزایی تخطی می

 کند. در کشورهایی با گفتمان امنیتی قوی که امنیت دولت به معنای عام بیشتر موردنیز مخدوش می

شود، منجز نبودن انگاری بیشتر دیده میهای جرمگذار است، عدول از ضروردنظر قانون

تری را در شمول تعریف مجرمانه در آورد، قاضی رفتارهای بیشامکان را فراهم میجزایی اینقوانین

های فردی است و از نتایج کیفری، صیانت از آزادیقانون قرار دهد. از امتیازاد تفسیر مضیق قوانین

رغم تواند بر اساس قانون مبهم متهمی را محکوم کند. علیاست که قاضی نمیتفسیر مضیق آن

نشده امنیتی به این ضرورد توجه جرایم بینیکیفری در ایران در پیشضرورد مصرح بودن قوانین

توان به جمله میشود، از آنتفسیر دیده میتعزیری نیز عباراتی مبهم، نسبی و قابلاست؛ در جرایم

که متضمن نوع جاسوسی به نحوی"ق.م.ا 500در ماده "هر نحو فعالیت تبلیغی نمایدبه"عباراد 

تحریک "ق.م.ا 502در ماده "ملی صدمه وارد نمایدکه به امنیتنحویبه"ق.م.ا501در ماده  "باشد

 508در ماده "همکاری با دول متخاصم به هر نحو علیه ج.ا.ا"ق.م.ا 504در ماده "موثر به عصیان

ق.م.ج.ن.م 17در ماده "شرکت و معاونت مؤثر"یا  "نابودی اساس نظام ج.ا.ا"ق.م.ا و عباراد 

همان قانون اشاره  32در ماده "د دیگر نشودموجب تزلزل روحیه افرا"و  "شکست جبهه اسلام"

کارگیری کلماد مبهم و قابل تفسیر موجب شده قضاد در تطبیق عمل با عنوان مجرمانه کرد. به

های افراد و اصل برابری ایشان از آزادی عمل بیشتری برخوردار باشند و در نتیجه حقوق و آزادی

 

احساسی میان افراد که حتی در روابططوریجهت به روی خود ندید بهاز این و آسایشیتکردند و جامعه هیچ امنیرا می

 گردد.طور محسوس رؤیت میچنین شکنندگی به
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فرآیند دادرسی کیفری   .(186-190: 1395 ی،آباددر برابر قانون را مخدوش کنند)جعفری دولت

ترین گرایانه در حالت فروپاشی قرار گیرد، از مهمهای امنیتگذاریممکن است تحت تاثیر سیاست

های اشخاص کیفری و مداخلۀحداکثری در آزادیجریان گسترش حقوقگیری اینعوامل شکل

در این شرایط گسترش یافته و در است. نظارد بر شهروندان و نیز قدرد و آزادی عمل پلیس 

زدایی از رفتارهای ضد ارزش انگاری و جرمگیرد. تعدیل جرمسطح بالایی مورد توجه قرار می

کیفری از استقرار کیفری آفرین و نجاد دستگاه عدالتاجتماعی و اجتناب از اقداماد کیفری تنش

حالت، شمار نصفانه باشد. در اینتواند از راهکارهای جلوگیری از فروپاشی دادرسی کیفری ممی

شود. ها ناگهان افزایش یافته و در مقابل دادرسی کیفری فوریت مدار حاکم میمتهمان و بازداشتی

شود و کم تا رفع حالت بحران تعلیق میویژه اصل برائت دستاحوال اصول راهبردی بهدر این

با برچسب شورش و کودتا سرکوب کوشند اعتراض را نمایندگی از دولت میمقاماد تعقیب به

ق.م.ا یا تبلیغ علیه نظام 610نمایند. عناوین اتهامی چون اجتماع و تبانی علیه امنیت کشور ماده

نشان  1392ق.م.ا 286و 279الأرض موادتر محاربه و افساد فیق.م.ا، در شرایط وخیم500ماده

شمول مرور زمان گرایانه است. عدمیتجنایی ایران در دفاع از هنجارها کاملأ امندهد که سیاستمی

ق.م.ا، محدودیت در اعمال 71ق.م.ا، ممنوعیت تعیین مجازاد جایگزین حبس ماده109طبق ماده

مقدماتی وکیل در مرحله تحقیقادانتخابق.م.ا،تحدید حق47مقرراد تعویق و تعلیق بند الف ماده

احضار بند د ق.آ.د.ک، جلب بدون150مخابراتی مادهارتباطادق.آ.د.ک، کنترل 48ماده تبصره

ق.و 237امنیت تا درجه پنج بند د مادهق.آ.د.ک، جواز صدور قرار بازداشت در جرایم علیه 180ماده

مدار در قوانین ماهوی و شکلی را گذاری جنایی امنیتعدم ابلاغ دادنامه و...، دورنمایی از سیاست

کیفری ثابه دشمن پنداشته و بدین ترتیب حقوقکشد. گفتمان قضایی، بزهکار را به متصویر میبه

گیرد که نتیجه آن عدم اغماض با متهمان و توسل به برخوردهای شدید است، دشمن مدار شکل می

دفاع از اماره مجرمیت به جای اصل برائت، توسعه کیفیاد مشددّۀ مجازاد، عدم توجه به رکن 

باشد. برای نمونه یکی از متهمان آن می معنوی، افزایش مواعد بازداشت موقت و... از مصادیق

به اتهام محاربه اعدام شد حکم اولیه در دادگاه  17/9/1401روز بازداشت در  75امنیتی پس از 

روزه  20سرعت پیش از انقضاء مهلتکشور بهعالیشود و دیوانآبان صادر می 29انقلاب

ین نوع دادرسی و سرعت عمل در (. ا69-82: 1402 کند)رستمی،خواهی حکم را ابرام میفرجام
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ها درگیر اطاله های سبک سالکه اتهامرسیدگی برای اتهامی که مجازاد اعدام دارد در عین حال

ایران در جناییشود. رویکرد سیاستهای اجتماعی میبرانگیز و موجب تنشاست، چالشدادرسی

حداکثری و گفتمان حاکم نیز  انگاریگیرانه بدون اغماض و مبتنی بر جرمامنیتی، سختجرایم

انگاری باشد. جرمگرایی و مقابلۀ کیفری با هرگونه رفتار تهدید کننده امنیت نظام میحاکی از بیشینه

های مشترک دارد. دولت در گذاری با دستگاه قضایی و اجرایی نیز حوزهحداکثری علاوه بر قانون

که با وضع قانون درصدد انجام ور کند، مگر اینطور انحصاری اعمال زتواند بهمقام اعمال زور نمی

جزایی است. مثلًا مجلس که صلاحیت قانوناین امر باشد، آشکارترین تجلی اعمال زور وضع

گذاری دارد برخلاف اصولی مانند اصل برائت عمل کند و تفسیر وسیعی برای وضع قانون

دلیل امنیتی بهدر جرایم (32-34: 1394 های کیفری داشته باشد)شمعی، شهباز،ممنوعیت

قبیل جرایم گرایی گفتمان دشمن محور در سیاست جنایی و البته سیاست جنایی حاکم بر اینامنیت

کیفری کلاسیک را کنار گذاشته، از تحولاد های حقوقدر سایر کشورها نه تنها بسیاری تضمین

اصلی امنیت است. ا که دغدغهاست، چرعمل نیاوردههای اخیر نیز استقبالی  بهمدار دههانسان

حبس با وصف به عدم اعمال مجازاد جایگزینامنیتی راجعایران در خصوص جرایمقضاییرویه

مورخه  990637دادنامه-نص صریح ممنوعیت اعمال این نهاد ارفاقی، جای شگفتی دارد. 

تبدیل سه ماه  شرقی مبنی بردادگاه تجدیدنظر استان آذربایجان 28صادره از شعبه  28/5/1399

نظام، دادنامه مذکور میلیون ریال جزای نقدی بابت فعالیت تبلیغی علیهحبس متهم به پرداخت سی

 140035دادنامه شماره -2تقدیر است. گیرانه دادگاه بدوی قابلاز جهت تعدیل تصمیم سخت

حبس متهمین صادره از شعبه دادگاه انقلاب سقز مبنی بر تبدیل سه و شش ماه  4/3/1400مورخه 

وار بودن متهمان به اتهام دلیل وضعیت سنی و عیالنقدی بهمیلیون ریال جزای 40و 20به پرداخت

مورخ  1402دادنامه شماره  -3نظام از طریق تجمع غیرقانونی در روز کارگر. تبلیغی علیهفعالیت

تان گیلان های اسموضوع کیفرخواست صادره از دادگاه انقلاب یکی از شهرستان12/7/1402

نظام در فضای مجازی، قابل تأمل نقدی بابت فعالیت تبلیغی علیهمیلیون ریال جزای 70پرداخت 

که در دادنامه مذکور حتی به این نکته که تبدیل در راستای اعمال کیفیت مخففه صورد گرفته آن

(. نقض صریح 9-20: 1403 ای نگردیده است)آقابابایی، شیرزاد پرگو،مخففۀاحرازی اشارهبه جهت

انسجام قضایی بیانگر فقدانهایحبس در این رویهقانون در خصوص نهاد ارفاقی مجازاد جایگزین
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 فردیو سیاست شناسیجرمهایباشد، اگرچه از منظر آموزهقضایی می جناییو همگونی سیاست

 موضوع قابل تحسین است. ها اینکردن مجازاد

 

 نتیجه گیری

جرم، امنیت محور امنیتی ناظر بر کشفسیاست جنایی کشور، در قبال جرایمقبل از انقلاب 

امنیتی در مرحلۀ کشف جرم به بهانۀ مصالح های فردی و حقوق دفاعی متهم جرایمبوده لذا آزادی

گرفت. پس از انقلاب عمومی کشور درمقایسه با سایر جرایم در معرض تحدید و تضییع قرار می

گذار اسلامی با امنیتی در مرحلۀ کشف جرم، قانوند سابق در قبال جرایمرغم گزینش رویکرعلی

های نظام اسلامی در کنار الزاماد حقوق های دینی به کرامت به عنوان یکی از پایهتأسی از آموزه

بشری توجه کرده است. اما اکنون نیز در راستای ایجاد تعادل بین دو رویکرد امنیت محور و 

 های متعددی روبروست که به آن اشاره کردیم. بام حقوقی کشور با چالششهروند محور، نظا

امنیتی در مرحلۀ کشف جرم،  وجود امنیت محور بودن سیاست جنایی کشور در تقابل با جرایم

 تلاش کرده در تقابل رویکرد امنیت محور و کرامت مدار 1392گذار با تصویب ق.آ.د.کقانون

را به  48اولین بار حق مداخلۀ وکیل در مرحلۀ کشف جرم مطابق مادۀتعادل برقرارنماید. بطوریکه 

سکود متهم در مرحلۀ کشف جرم نیز قابل استنبا   حق 197رسمیت شناخت و بموجب مادۀ

گردد بوده و تفاوتی بین فرایند کشف جرم و فرایند تحقیقاد مقدماتی وجود ندارد. پیشنهاد می

قانون آیین دادرسی  625ق.آ.د.ک و مادۀ  48ۀ اصلاحی مادۀبرای وضعیت موجود: اولاً الغاء تبصر

امنیتی به معرفی و تعیین وکیل مورد تأیید جرایم نیروهای مسلح مبنی بر ملزم کردن متهم جرایم

ریاست قوۀقضاییه و رییس سازمان قضایی نیروهای مسلح. ثانیاً تقویت ضمانت اجراهای کیفری 

ق.آ.د.ک. ثالثاً رفع  46و 5حق دسترسی به وکیل موضوع  مواد نقض حق تفهیم نوع و ادلۀ اتهام و 

امنیتی با سایر ابهام تناقض و تعارض مربو  به حریم خصوصی ارتباطاد مخابراتی متهمان جرایم

ق.آ.د.ک که مطابق مادۀ مذکور کنترل ارتباطاد مخابراتی آحاد شهروندان 150متهمان موضوع مادۀ

 امنیتی تجویز شده است.یتی به منظور کشف و مقابله با جرایمامنو متهمان و مظنونان جرایم
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 منابعفهرست 

قضایی، مطالعاد علوم جناییها در تدوین سیاستسهم بخشنامه .(1401مسلم)، حقانی شهرام؛، ابراهیمی

 .125-146(، 1)8سیاسی، 

ارائه شده در دانشکده الملل جزایی، سخنرانی محاکمه صدام از منظر حقوق بین .(1386)آزمایش علی

 دوم حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز، پیش شمارۀ

 و امنیت انتظامی، نظم کیفری ایران و آمریکا،گرایی در حقوقآثار امنیت. (1389مرجان)، برنجی اردستانی

3(3 ،)63-31.  

جرایم  رامت مدار در کشفجنایی تقنینی ک سیاست .(1401)اکبر؛ نوروزی، نادر بهرامی، رضا؛ وروایی،

 .161-188 (،67)17علیه امنیت، پژوهشهای اطلاعاتی و جنایی، 

نهادهای قضایی فرانسه، به ترجمه غلامحسن کوشکی و شهرام ابراهیمی و عباس تدین، قم  .(1384پرو روژه)

 اول سلسبیل: معاونت حقوقی و توسعه قضایی قوۀ قضاییه مرکز مطالعاد توسعه قضایی، چ

گرایی در سیاست کیفری ایران بررسی جایگاه امنیت .(1391)مرجان ،اردستانیعبدالعلی؛ برنجی، توجهی

 .91-67(، 2)1کیفری، و آمریکا، پژوهش حقوق

پژوهش  یی و موازین دادرسی منصفانه،گرادر جدال امنیت .(1392)دهقانی، علیتوجهی، عبدالعلی؛ 

 .7-34(، 3)2کیفری، حقوق

 های حق دسترسی به وکیل در جرایمگونه شناسی محدودیت .(1398پز، حسین محمد) عبدالعلی؛ کوره، توجهی

 .75-107(، 27)7کیفری، امنیتی با تأکید بر مرحلۀ پیش دادرسی)مطالعه تطبیقی(، پژوهش حقوق

 (. حقوق در چنبرۀ دشمن از سیاست آمریکایی جنگ با ترور تا نظریه1392توحیدخانه، محمدصدر)

 .2ها(. کتاب اول. تهران،میزان، چجنایی )مجموعه مقالههای علومکیفری دشمنان. تازهآلمانی حقوق

 .1جایگاه امنیت در سیاست کیفری ایران، تهران، فکرسازان، چ .(1395عباس) ،آبادیجعفری دولت

هبرد، سیاست جنایی بخشنامه مدار در فرایند دادرسی کیفری، مجلس و را .(1400)رستمی، هادی

28(108 ،)321-297.  

های سیاسی و اجتماعی، پژوهش کیفری در رویارویی با بحرآندادرسیفروپاشی آیین .(1402رستمی، هادی)

 .10-67(، 43)11کیفری،حقوق

انگاری امنیت های ظهور جرمجلوه .(1402محمد جواد)، زادهباقی؛ سید محمود ،مجیدی حسین؛ تودشکی،رضایی

 .137-157(، 52)13 های اخلاقی،کیفری ایران، پژوهشعلیه امنیت در حقوقمدار در جرایم 

 مدیریت انسان مدار ریسک جرم، تهران، میزان، چ اول. .(1391سودابه)، رضوانی
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های افتراقی شدن رسیدگی لفهؤم .(1401حسین)، عباس؛ تاجی، شیخ الاسلامی ؛، محمودطاهرهسلطانی

 .217-235 (،58)15در قلمروی جرایم علیه امنیت، کارآگاه، 

 انگاری حداکثری ،تهران، انتشاراد جنگل، چ اول.جرم .(1394)سارا، شهباز محمد؛، شمعی

رفاقی اایران پیرامون نهادهایو قضاییتقنینیجناییسیاست. (1403حسین)، آقابابایی ایمان؛ ،شیرزادپرگو

 .8-34(، 27)21کیفری.های حقوقامنیت دولت. آموزهآمیز علیهدر جرائم غیرخشونت

 .1گیرانه ،تهران، میزان، چسیاست کیفری سخت .(1392)طاهری سمانه

 .6(. درآمدی بر سیاست جنایی. ترجمه علی حسین نجفی ابرندآبادی. تهران: میزان. چ1398لازرژ) ،کریستین

امنیتی در پرتو صلاحیت دادگاه نگاهی به قلمرو جرایم .(1394)علیزاده سرشت، نادری، غلامحسن؛ کوشک

  . 124-99(، 12)4کیفری، انقلاب، پژوهش حقوق

های تازه کیفری شهروندان، ترجمه محمدصدر توحیدخانه،کیفری دشمنان و حقوقیاکوبس، حقوق ،گونتر

 . 2میزان، چها(. کتاب اول. تهران، جنایی )مجموعه مقالهعلوم

آیین دادرسی افتراقی ناظر به جرایم علیه امنیت در سیاست کیفری ایران و  .(1384)مجیدی، سید محمود

 .143-170 (،28)7فرانسه، دین و ارتباطاد، 

 ، به راهنماییایرانو حقوقامنیت در فقهخوانش پیامدگرایانه از جرایم علیه .(1398موسی) ،میرزایی برزکی

 الهام، دانشگاه امام صادق، دانشکده معارف اسلامی و حقوق.غلامحسین 

های بزرگ سیاسی، ترجمه علی حسین نجفی ابرندآبادی، تهران، نظام .(1395)مارتی ،ری دلماسمی

 .3میزان، چ


